
Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

COPIA

Ordinanza n.  138

OGGETTO: VIA VITTORIA - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI PESANTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA l’iniziativa di verifica e monitoraggio dello stato di conservazione delle opere viarie avviata dal
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nel corso del mese di agosto 2018;

RILEVAVATA la necessità di effettuare approfondimenti su alcuni ponti e passerelle presenti sul
territorio comunale, di cui è in corso l’affidamento dell’incarico;

CONSIDERATA che il ponte sul torrente Carso in via Tasso è uno dei ponti del territorio che necessita
di approfondimento riguardo la programmazione di eventuali interventi di manutenzione;

RITENUTO pertanto opportuno, a scopo puramente cautelativo, ridurre il traffico di mezzi pesanti in
transito sul precitato ponte di via Tasso, mediante l’istituzione dello obbligo di svolta a destra in
direzione Piazza Umberto I a tutti i veicoli proventi da via Vittoria (SP. 36) e aventi massa a pieno carico
superiore a 3,5 tonnellate;

RICHIAMATE espressamente le linee guida indicate dal Ministro dei Trasporti con la Sua direttiva II°
“Sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del C.d.S. in materia di segnaletica e criteri per
l’installazione e manutenzione”  a Prot. 777 del 27.04.2006;

VISTI gli Artt. 5,6,7 del D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli Artt. 107 e 109 del T.U.E.L. -D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed
integrazioni ed accertata quindi la propria competenza;

VISTI gli Artt. 1 e 21bis della L. 241 del 07 Agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del
Codice della Strada - D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 e s.m.i.-, per i motivi sopra descritti e che di
seguito si intendono integralmente riportati

ORDINA



L’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni:

in via Vittoria, nei luoghi più precisamente individuati dalla necessaria segnaletica verticale:

L’obbligo di svolta a destra per i veicoli aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate1.
(fig. II 80/c art. 122 e fig. II 137 art. 125);
la rimozione del segnale di divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,52.
tonnellate con relativa targa integrativa eccetto carico/scarico.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante l’apposizione della necessaria segnaletica stradale
verticale, a cura del Settore Comunale Gestione e Controllo del Territorio, giusto quanto indicato dagli
Artt. 14, 37, 39 e 40 del D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni e dei
correlati Articoli e figure del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R.
16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

MANDA

All’Ufficio Tecnico Comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;
Ai soggetti di cui all’Art. 12 del D.Lgs.  285/92, nei limiti delle proprie funzioni, affinché  provvedano al controllo circa il
rispetto della su estesa Ordinanza.

AVVERTE

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni,
avverso la presente ordinanza, è ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse :
giurisdizionale, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per presunzione di
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione
e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione
territorialmente competente -;
gerarchico, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D.Lgs 30/04/1992, n. 285 e
s.m.i.,sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, in relazione alla
natura    dei segnali apposti, innanzi al Ministro dei Trasporti e delle Infrastrutture, secondo la
procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e s.m.i.;
straordinario, innanzi al Capo dello Stato , ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il termine di
giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza

AVVISA CHE

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il geom. Cristian Zanchi del Settore
Gestione e Controllo del Territorio del Comune di Nembro;
Per le trasgressioni trovano a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal
D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni -Nuovo Codice della
Strada- nonché dalla eventuale ed ulteriore normativa vigente in materia, secondo il criterio di
specialità.



Nembro, lì 12-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Domenico Leo

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente.


